гражданское дело №

УИД 19RS0№-№

РЕШЕНИЯ

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> в составе

председательствующего – судьи ФИО28

при секретаре ФИО16

с участием истцов по первоначальному иску, ответчиков по встречному иску – ФИО7, ФИО10, ответчика по первоначальному иску, истца по встречному иску – ФИО3, представителя ФИО7 – ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

по исковому заявлению ФИО9, ФИО10 к ФИО11, ФИО8 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8-

<

адрес> о признании права собственности на имущество в порядке наследования,

по встречному исковому заявлению ФИО11 к ФИО9, ФИО10, ФИО8 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО8-

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, имеющего юридическое значение, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, ФИО10 обратились в суд с требованиями с учетом уточнений требований ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об установлении факта принятия наследства, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования, указав в обоснование, что после смерти ДД.ММ.ГГГГ их отца ФИО2 открылось наследство, состоящее из земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, домашнего скота, предметов домашнего обихода. Наследниками первой очереди являются они и их брат ФИО3 Их мать ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, брат ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, брат ФИО6 умер в сентябре 2014 года, иных наследников нет. Истцы к нотариусу с заявлениями после смерти родителей не обращались, приняли наследство фактически, путем принятия в пользование предметов домашнего обихода, инструментов, бытовой техники, а именно, ФИО7 после смерти отца принял в наследство кресло, культиватор, бензопилу, после смерти матери – холодильник и иные предметы домашнего обихода, ФИО10 после смерти отца приняла ковер, после смерти матери – швейную машину и иные предметы обихода. Просят установить факт принятия ими наследства после смерти родителей ФИО2 и ФИО1, включить в состав наследственной массы земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, признать за ними право собственности в порядке наследования на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в размере 7/20 долей в праве за ФИО7, в размере 3/10 доли в праве за ФИО10

ФИО3 обращаясь в суд со встречными исковыми требованиями об установлении факта принятия наследства, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования, с учетом их уточнения указал в обоснование доводы, аналогичные доводам, изложенным в иске ФИО7 и ФИО10, просил суд установить факт принятия им наследства после смерти родителей ФИО2 и ФИО1, включить в состав наследственной массы земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, признать за ним право собственности в порядке наследования на 7/20 долей в праве на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Истцы ФИО7, ФИО10, ФИО3 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ истцы по первоначальному иску ФИО7 и ФИО10 заявленные исковые требования поддержали по доводам, изложенным в иске, встречные исковые требования признали в полном объеме. Представитель истца ФИО7 – ФИО17 в обоснование заявленных ФИО7 требований указала, что после смерти отца ФИО2 спорным земельным участком пользовался ФИО3, поскольку проживал в доме, расположенном на нем, а ФИО7 и ФИО10 перешли в наследство предметы домашнего обихода: культиватор, швейная машинка, холодильник, блюдо, бензопила, кресло, ковер, что подтверждает факт принятия ими наследства. В связи с чем она считает, что все истцы являются фактически принявшими наследство и имеются основания для признания за ними права собственности на спорный земельный участок пропорционально долям в наследстве.

Истец по встречному иску ФИО3 поддержал заявленные требования по доводам, изложенным в иске, указав, что проживал как до смерти родителей, так и после их смерти в жилом доме, расположенном на спорном земельном участке, в связи с чем является фактически принявшим наследство, не возражал против удовлетворения первоначального иска ФИО7 и ФИО10, поскольку они действительно принимали в наследство предметы домашнего обихода и инструменты как после смерти отца, так и после смерти матери.

Представитель ответчика – администрации 

<

адрес> 

<

адрес> в лице ФИО8 

<

адрес> сельсовета не явился, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель ответчика – ФИО8 

<

адрес> не явился при надлежащем уведомлении о времени и месте рассмотрения дела. 

Суд рассмотрел дело в отсутствие сторон, что не противоречит положениям ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав письменные материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ФИО27 ФИО15ён ФИО14, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО8-

<

адрес> 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-ПВ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, родившаяся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-ПВ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО29 (ФИО27 – после заключения брака) ФИО12 состояли в зарегистрированном браке, сведений о расторжении которого не имеется.

Кроме того, записями актов о рождении подтверждается, что ФИО2 и ФИО1 являются родителями: 

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ФИО6 (отчество не указано), ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ).

При этом, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, материалами дела подтверждается, что ФИО7, ФИО10, ФИО3 относятся к наследникам первой очереди после смерти ФИО2, ФИО1 

Вместе с тем, к наследникам ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, также относились его супруга ФИО1, умершая ДД.ММ.ГГГГ, и сын ФИО7, умерший ДД.ММ.ГГГГ.

При определении круга наследников ФИО2 и ФИО1, принявших наследство в соответствии с действующим законодательством, суд учитывает следующее. 

Согласно ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ). 

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ). 

Судом установлено, что на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № Главы Администрации 

<

адрес> совета, земли приусадебных участков переданы в собственность граждан, проживающих на территории 

<

адрес>.

Во исполнение указанного постановления ФИО2 выдано свидетельство о праве собственности на землю, в соответствии с которым ему предоставлен в собственность земельный участок по адресу: 

<

адрес>, для ведения приусадебного хозяйства площадью 0,20 га.

Постановлением и.о. ФИО8 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п уточнен адрес и вид разрешенного использования, установлена категория земель земельного участка: адрес земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, правильно считать: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; уточнить вид разрешенного использования земельного участка: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> – для ведения личного подсобного хозяйства; установить категорию земель земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, - земли населенных пунктов.

В Едином государственном реестре недвижимости сведения об объекте недвижимости (земельном участке по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №) имеют статус «актуальные, ранее учтенные».

Статьей 1181 ГК РФ установлено, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное раз

решение

 не требуется.

В соответствии с требованиями п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Вместе с тем, поскольку спорный земельный участок был предоставлен ФИО2 в период его брака с ФИО1, он является общей совместной собственностью супругов. В связи с чем, при определении состава наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО2, необходимо учитывать супружескую долю ФИО18 в общем имуществе супругов в соответствии со ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью; доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. 

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ст. 1152 ГК РФ).

В силу ст. 1152 и 1153 ГК РФ принятие наследства возможно двумя способами: либо путем подачи нотариусу по месту открытия наследства заявления о принятии наследства, либо путем фактического принятия наследства, о котором свидетельствовало бы совершение наследником определенных действий, указанных в п. 2 ст. 1153 ГК РФ. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Таким образом, с учетом положений законодательства, регулирующих принятие наследства, при рассмотрении данной категории дел одним из юридически значимых обстоятельств, подлежащих установлению судом, является определение круга наследников.

При определении круга наследников после смерти ФИО2 судом установлено, что нотариусом 

<

адрес> заводилось наследственное дело №, в котором содержатся сведения о том, что единственным наследником, обратившимся в установленный срок с заявлением о принятии наследства, является ФИО7.

Кроме того, согласно имеющейся в материалах дела информации, на день смерти ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вместе с ним были зарегистрированы: ФИО1 (жена), ФИО3 (сын), ФИО5 (внучка).

Таким образом, после смерти ФИО2 наследниками первой очереди по закону, обладающие правом на принятие наследства, являются его супруга ФИО1, сын ФИО3, поскольку были зарегистрированы и проживали с наследодателем по одному адресу.

Согласно п. 10.9, 10.10 Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав (утв. решением Правления ФНП от ДД.ММ.ГГГГ, протокол N 03/19), действия по отказу от наследства должны быть совершены наследником в пределах срока, установленного п. 1 ст. 1154 ГК РФ, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 этой статьи.

При наличии информации о фактическом принятии наследства наследником (например, регистрация наследника по месту жительства наследодателя на дату его смерти) такой наследник вправе без обращения в суд опровергнуть презумпцию фактического принятия наследства путем подачи нотариусу соответствующего заявления (п. 52 Регламента). Такое заявление может быть подано только самим наследником, а не его правопреемниками.

При отсутствии указанного подтверждения причитающаяся такому наследнику доля в наследстве остается открытой, то есть считается принадлежащей такому наследнику, но не оформленной им.

Поскольку в установленном законом порядке ни ФИО1, ни ФИО3 не обращались к нотариусу с заявлением об опровержении презумпции фактического принятия наследства, так же они не обращались с заявлением в суд об установлении факта непринятия ими наследства после смерти наследодателя, они считаются наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО2 

Кроме того, требование истцов ФИО7 и ФИО10 об установлении факта принятия ими наследства после смерти ФИО2, ФИО1 подлежат удовлетворению, поскольку такие факты судом установлены.

В соответствии с ч. 1, п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан. Суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В материалы дела представлены фотографии имущества, которое было принято ими после смерти наследодателя. Указанное не оспаривалось ответчиком ФИО3

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО19 суду показала, что после смерти ФИО20, который приходился ей свекром, поскольку состоит в браке с его сыном ФИО7, в жилом доме, расположенном на участке: 

<

адрес>, 

<

адрес>, остались проживать его супруга ФИО1, и его сын ФИО3 ФИО7, ФИО10 приняли в наследство предметы домашнего обихода. После смерти ФИО1 в доме остался проживать ФИО3, а ФИО7 и ФИО10 по согласованию с ФИО3 приняли в наследство иные вещи. Так, в целом после смерти отца и матери они приняли культиватор, бензопилу, кресло, фотографии, блюда, ковры, холодильник, швейную машину. 

У суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетеля, предупрежденного судом об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, которые согласуются с материалами дела. Заинтересованности свидетеля в исходе рассмотрения дела суд не усматривает. Сторонами не оспаривались факты, изложенные свидетелем. 

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать, в том числе, вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО7 и ФИО10, как наследники фактически приняли наследство в установленный законом срок, открывшееся как после смерти ФИО3, так и после смерти ФИО1, поскольку пользуются и распоряжаются наследственным имуществом, принимают меры по его сохранности, в связи с чем, заявление об установлении факта принятия наследства подлежит удовлетворению. Установление факта принятия наследства имеет для заявителей юридическое значение, поскольку позволяет реализовать им право наследования

Таким образом, на основании изложенных выше норм права, регулирующих наследственные правоотношения, установленных в судебном заседании обстоятельств, после смерти ФИО3, кроме его супруги ФИО1 и сына ФИО3, зарегистрированных по одному адресу с наследодателем, а также ФИО7, обратившегося с заявлением к нотариусу о принятии наследства, сын ФИО7 и ФИО10 в равной степени являлись наследниками, фактически принявшими наследство.

В связи с чем, суд определил круг наследников имущества ФИО2 и доли наследников следующим образом: ФИО21 – 3/5 доли (1/2 супружеская доля + 1/10 для наследника); ФИО7 – 1/10 доля, ФИО3 – 1/10 доля, ФИО10 – 1/10 доля, ФИО7 – 1/10 доля.

Определяя круг наследников ФИО1 суд приходит к следующему.

Согласно информации, представленной нотариусом 

<

адрес> ФИО22, наследственного дела к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в производстве не имеется.

Поскольку в отношении ФИО23 и ФИО24 установлен факт принятия ими наследства после смерти матери, а ФИО3 является наследником фактически принявшим наследство, поскольку был зарегистрирован с наследодателем по одному адресу на день смерти, суд определил круг наследников ФИО1 и доли наследников следующим образом: ФИО7 – 1/5 доля, ФИО3 – 1/5 доля, ФИО10 – 1/5 доля.

Вместе с тем, как следует из материалов наследственного дела № в отношении умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, наследниками, обратившимися с заявлением о принятии наследства являются ФИО7 и ФИО3

С учетом того, что на день смерти ФИО7 принадлежала доля в праве на спорный земельный участок в размере 1/10, то его доля в равной степени подлежит распределению между наследниками ФИО7 и ФИО3

Таким образом, доли в праве на спорный земельный участок ФИО7, ФИО25 и ФИО3 определяет следующим образом: 

- ФИО3 – 7/20 долей (1/10 после смерти ФИО2 + 1/5 после смерти ФИО1 + 1/20 после смерти ФИО7),

- ФИО7 – 7/20 долей (1/10 после смерти ФИО2 + 1/5 после смерти ФИО1 + 1/20 после смерти ФИО7),

- ФИО10 – 3/10 доли (1/10 после смерти ФИО2 + 1/5 после смерти ФИО1).

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Таким образом, из содержания указанной статьи следует, что наследник, принявший наследство в виде недвижимого имущества, переход права собственности на которое не был зарегистрирован наследодателем в установленном порядке, становится собственником такого имущества.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что поскольку наследодатели ФИО7, ФИО1 при жизни обязаны были зарегистрировать право собственности на недвижимое имущество в установленном законом порядке, но не исполнили данную обязанность, оно переходит в результате универсального правопреемства к наследникам.

При таких обстоятельствах суд считает возможным исковые требования как ФИО7, ФИО10, так и ФИО3 удовлетворить в пределах долей в наследственном имуществе после смерти ФИО2, ФИО1, с учетом доли ФИО7 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО9, ФИО10, встречные исковые требования ФИО11 удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО9, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>-

<

адрес>, после смерти отца – ФИО27 ФИО15ёна ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имеющий юридическое значение. 

Установить факт принятия наследства ФИО9, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>-

<

адрес>, после смерти матери ФИО1, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имеющий юридическое значение.

Установить факт принятия наследства ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>., после смерти отца – ФИО27 ФИО33 ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес> 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имеющий юридическое значение. 

Установить факт принятия наследства ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>., после смерти матери ФИО1, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имеющий юридическое значение.

Включить в состав наследственной массы 3/5 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО1, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в состав наследственной массы 3/10 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО27 ФИО37 ФИО14, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, право собственности на 3/10 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО27 ФИО38 ФИО14, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования.

Признать за ФИО9, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, право собственности на 1/20 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО7, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в с/с совете 

<

адрес> 

<

адрес>., умершему ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования.

Признать за ФИО11, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, право собственности на 3/10 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО27 ФИО36 ФИО14, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования.

Признать за ФИО11, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, право собственности на 1/20 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО7, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в с/с совете 

<

адрес> 

<

адрес>., умершему ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования.

Признать за ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>., право собственности на 3/10 доли в праве на земельный участок по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства; категория земель земельного участка – земли населенных пунктов; кадастровый №, принадлежащий на праве собственности ФИО27 ФИО15ёну ФИО14, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, родившейся в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через 

<

адрес>.

Судья ФИО34 

Дата изготовления мотивированного решения - ДД.ММ.ГГГГ.

Судья ФИО35